
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33991 Terça-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2019

..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 611/2019-PGE.G., 23 DE SETEMBRO DE 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor Antônio Carlos Dias Mendes, identidade funcional 
nº 3153088/1, a se afastar de suas funções no período de 30.09 a 
13.10.2019, para gozo de residual de férias, interrompida pela PORTARIA 
Nº 502/2019-PGE.G de 05.08.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 477220

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 608/2019-PGE.G., DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2019, o Procurador do Estado Bruno Anun-
ciação das Chagas, identidade funcional nº 5930947/1, para exercer suas 
atividades junto à Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 477076

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 011/2019
Objeto: Fornecimento de toner e foto condutor, ambos originais para abas-
tecimento das impressoras HP e Lexmark, na forma e exigências contidas 
neste Edital e seus anexos, para atender as necessidades da Procuradoria-
Geral do Estado.
Data da Abertura: 04/10/2019
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 25101.03.122.1297.8338, 
Elemento de Despesa: 339030, Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Ricardo Nasser Sefer
Disponibilidade do edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.pa.
gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, nº 1671, Batista Campos, 
Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Brunna Valescka de Carvalho Silva

Protocolo: 476976

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 612/2019 – PGE.G., 23 DE SETEMBRO DE 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos 
servidores Ary Lima Cavalcanti, Procurador do Estado, Id. Funcional nº 
5819997/1 e Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, Id Funcional nº 
55589376/1, para comparecimento em audiência referente ao processo nº 
0800107-23.2018.8.14.0096, no dia 30.09.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Francisco do Pará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 477239

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
Nº 120/2019-AGE/GPROJ                                                  

BELÉM, 23 DE SETEMBRO DE 2019.
A empresa CFA Construções Terraplenagem e Pavimentação LTDA.
CNPJ: 83.318.022/0001-21
Rodovia BR 316, Km 21 S/N, Canutama, CEP: 68795-000 Benevides - PA.
Assunto: Ressarcimento de diárias referente ao acordo fi rmado entre a 
empresa e Estado para as obras do programa “Asfalto na Cidade”.
Prezado senhor,
Solicitamos o reembolso conforme o acordo celebrado em Ata de Reunião, 
ocorrida na AGE no dia 16.07.2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33923, 
da viagem aos Municípios de Xinguara, Floresta do Araguaia, Redenção, 
Pau D’Arco, Conceição do Araguaia, Rio Maria, Tucumã, Sapucaia, Ourilân-
dia do Norte e São Felix do Xingu para dar prosseguimento as instruções 
do Processo Administrativo de Responsabilização - PAR  n° 2019/298090, 
os valores são referentes a diárias de 03 (três) técnicos correspondendo 
ao valor de:
10 diárias e ½ para 03 Servidores = 10,5 x R$ 135,00 = R$ 4.252,50
01 diária para 02 servidores a título de complementação pelas atividades 
que se estenderam além do programado = 2 x R$ 135,00 = R$ 270,00
VALOR TOTAL PARA REEMBOLSO = R$ 4.522,50 (quatro mil quinhentos e 
vinte e dois reais e cinquenta centavos).
Tal valor supracitado deverá ser depositado na conta do BANPARA, banco 
037, Agência 015 e Conta Corrente n° 188083-7, no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos após o recebimento, a Empresa deve encaminhar o compro-
vante de transferência bancária para esta Auditoria Geral do Estado.
Ilton GIUSSEPP Stival MENDES da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 477238
DECISÃO

Processo: 2019/399352
Considerando a Ordem de Serviço AGE Nº 014/2019, de 09 de agosto 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33.950, em 12/09/2019 que 
instaurou procedimento de AUDITORIA DE CARÁTER ESPECIAL, com 
o fi to de apurar possíveis irregularidades no processo de obtenção 
de crédito pelo Estado do Pará, na fi gura do ex-governador do Estado, 
Simão Robison de Oliveira Jatene, no valor de R$ 595.000.000,00 
perante a ALEPA, na fi gura de seu ex-presidente Marcio Desiderio Teixeira 
Miranda, por meio de projeto de lei, bem como dos Srs. Nilo Emanoel 
Rendeiro de Noronha (Ex-Secretário de Fazenda); José Alberto da Silva 
Colares (Ex-Secretário de Planejamento; Ruy Klautau de Mendonça e Pedro 
Abílio Torres do Carmo (Ex-Secretários de Obras Públicas), servidores 
responsáveis para a autorização, fi scalização, execução e acompanhamento 
dos programas de investimento nos eixos de saúde, desenvolvimento e 
mobilidade urbana, infraestrutura e logística, e infraestrutura turística – 
PRODETUR.
Considerando que o Auditor Geral do Estado, com base no artigo 5º do 
Decreto Estadual nº 2.289 de 13 de dezembro de 2018, o Auditor Geral 
do Estado DECIDIU notifi car através de Edital os Senhores PAULO 
SARAIVA RABELO (CPF nº 229.846.663-72); ROGÉRIO COSTA FARIA 
(CPF nº 635.068.402-82); SERGIO FERNANDO FREITAS DE OLIVEIRA 
(C173.544.474-04); e; MANOEL PAULO TIMOTEO ALVES LUCIO (CPF nº 
047.151.602-34) para comparecer em Audiências a sede da Auditoria Geral 
do Estado no dia 24/09/2019, respectivamente, nos seguintes horários 
10h00, 10h30, 11h00 e 11h30, a fi m de prestar esclarecimentos sobre o 
referido processo.
Todavia, em razão de excesso de demandas deste órgão, o Auditor Geral 
do Estado RESOLVE redesignar as supracitadas Audiências para o dia 10 
de outubro de 2019, a partir das 15h00, na sede desta Auditoria 
Geral do Estado - localizada na Rua Domingos Marreiros, n° 2001 – 
Fátima, CEP 66060-160 – para prestar esclarecimentos sobre o referido 
processo.
Ressalvando, que os senhores PAULO SARAIVA RABELO (CPF nº 
229.846.663-72); ROGÉRIO COSTA FARIA (CPF nº 635.068.402-82); 
SERGIO FERNANDO FREITAS DE OLIVEIRA (C173.544.474-04); e; 
MANOEL PAULO TIMOTEO ALVES LUCIO (CPF nº 047.151.602-34) serão 
devidamente notifi cados por meio de edital.
Belém, 23 de setembro de 2019.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

DECISÃO
Processo: 2019/399352
Informamos que na presente data compareceu à Auditoria Geral do 
Estado, a Dra. VALERIA LIMA DE MORAES, OAB/PA 21.497, advogada 
habilitada dos senhores NILO EMANUEL RENDEIRO DE NORONHA, 
MONIQUE BOULHOSA DE NORONHA NUNES, SERGIO NUNES FIGUEIRA 
FILHO e KARLA PATRICIA DA SILVA COUTO, para protocolar petição a fi m 
de solicitar cópia integral dos autos referentes à ORDEM DE SERVIÇO 


